4

	[image: image1.png]

СОВЕТ ПАЛЕХСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ
Р Е Ш Е Н И Е

От 25 февраля 2025 года № 9
Об утверждении отчета о деятельности контрольно-счетного органа Палехского муниципального района за 2024 год
Заслушав отчет контрольно-счетного органа Палехского муниципального района за 2024 год, руководствуясь статьей 19 Федерального Закона 07.02.2011 №6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», Уставом Палехского муниципального района, статьей 20 Положения о контрольно-счетного органа Палехского муниципального района, утвержденного решением Совета Палехского муниципального района от 29.09.2011 № 61,
Совет Палехского муниципального района

РЕШИЛ:

1. Утвердить Отчет о деятельности контрольно-счетного органа Палехского муниципального района за 2024 год (прилагается).
2. Опубликовать настоящее решение в Информационном бюллетене органов местного самоуправления Палехского муниципального района, а также разместить на официальном сайте Палехского муниципального района.

3.   Настоящее решение вступает в силу с момента принятия.

Председатель Совета Палехского
муниципального района

Д.В. Титов
Приложение

к решению Совета Палехского

муниципального района

 от 25 февраля 2025 № 9

Отчёт

о деятельности контрольно-счетного органа
Палехского муниципального района
за 2024 год

Настоящий отчёт о деятельности контрольно-счётного органа Палехского муниципального района (далее - Отчёт) подготовлен в соответствии с требованиями статьи 35 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (далее - Федеральный закон № 131-ФЗ), статьи 19 Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счётных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований» (далее - Федеральный закон № 6-ФЗ) и статьи 14 Положения «О контрольно-счётном органе Палехского муниципального района», утверждённого решением  Совета Палехского муниципального района от 29.09.2011 № 61 (далее – Положение о КСО).

Отчёт содержит информацию об основных итогах и особенностях деятельности, результатах проведённых экспертно-аналитических и контрольных мероприятий, об организационно-методической работе, информационной деятельности.  Отчёт является одной из форм реализации принципа гласности, на котором основывается деятельность КСО.

Основные итоги и особенности деятельности.
Федеральным законом от 1 июля 2021 г. № 255-ФЗ "О внесении изменений в Федеральный закон "Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований" и отдельные законодательные акты Российской Федерации" были внесены изменения в федеральный закон от 7 февраля 2011 г. № 6-ФЗ "Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований". И изменения эти вступили в силу с 30.09.2021г. Напомню, что  нововведения касаются статуса контрольно-счетных органов, прав и полномочий их сотрудников:

1. Закреплен статус юридического лица за контрольно-счетными органами муниципального района, муниципального округа, городского округа.

2. Гарантии работникам контрольно-счетных органов теперь закреплены в законе статьей, оговаривающей материальное и социальное обеспечение должностных лиц контрольно-счетных органов.
3. В соответствии с внесенными поправками должности председателя, зампредседателя и аудиторов контрольно-счетных органов теперь относятся к муниципальным должностям.
На сегодняшний день, не смотря на изменения в законодательстве, Контрольно-счетный орган Палехского муниципального района по-прежнему не обладает правами юридического лица и осуществляет свою деятельность на неоплачиваемой основе.
По состоянию на 01.01.2025 года численность КСО составляет 2 человека (председатель КСО и инспектор). Инспектор является специалистом Совета Палехского муниципального района, председатель –сотрудник сторонней организации. Оба имеют высшее экономическое образование.
 Определенную деятельность в 2024 году сотрудники КСО  осуществляли и делали это на основании годового плана, утверждённого 25.12.2023г, который формируется, исходя из необходимости обеспечения всестороннего системного контроля за формированием и исполнением районного бюджета, с учетом переданных полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля поселений района, а также поручений и предложений органов представительной власти Палехского района
В 2024 году представительными органами Палехского муниципального района и поселений были заключены Соглашения о передаче контрольно-счетному органу Палехского муниципального района полномочий контрольно-счетных органов сельских поселений района и Палехского городского поселения (ввиду их отсутствия) по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля только в части осуществления внешней проверки отчета об исполнении бюджета за 2023год.

В соответствии с вышеизложенным, общие результаты деятельности КСО по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля в 2024 году выразились следующим образом:

1. В истекшем году контрольные мероприятия не проводились.

2. Количество экспертно-аналитических мероприятий, проведённых в 2024 году, и количество составленных по их результатам заключений составило-19.
 Результаты экспертно-аналитических мероприятий.
В отчётном периоде КСО осуществлял экспертно-аналитическую деятельность, которая направлена на предотвращение потенциальных нарушений и недостатков на стадии экспертизы проектов муниципальных правовых актов, их корректировки с точки зрения законности, целесообразности и эффективности использования средств бюджета муниципального образования, муниципальной собственности и имущества, недопущению коррупционных проявлений.
Были подготовлены 10 заключений на проекты решений о внесении изменений в бюджет 2024 года и плановый период 2025 и 2026 годов   Палехского муниципального района.
Была проведена внешняя проверка годовых отчётов об исполнении бюджета Палехского муниципального района, Палехского городского поселения и сельских поселений за 2023 год.
Заключение на годовой отчет об исполнении бюджета Палехского муниципального района за 2023 год формировалось с учетом данных внешней проверки годовой бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств. Оценка достоверности годовой бюджетной отчетности проводилась выборочно и включала в себя изучение и оценку основных форм бюджетной отчетности, проверку соответствия контрольных соотношений между показателями годовой бюджетной отчетности ГАБС и иных форм годовой бюджетной отчетности, предоставляемых одновременно с ней. В целом, внешняя проверка годового отчета подтвердила достоверность основных показателей годового отчета об исполнении бюджета Палехского муниципального района за 2023 год.

В рамках предварительного контроля КСО проведена экспертиза и подготовлены заключения на проект решения о бюджете на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов Палехского муниципального района.
В рамках проведения экспертизы осуществлялась проверка соответствия проектов решений бюджетному законодательству Российской Федерации и Положению о бюджетном процессе. Кроме этого, был проведен анализ обоснованности содержащихся в проектах решений показателей. Проекты бюджетов Палехского муниципального района по своим характеристикам соответствует целям и задачам, предусмотренным основными направлениями бюджетной и налоговой политики.

В течение года, в соответствии с действующим законодательством, контрольный орган, в рамках своих полномочий, осуществлял экспертизу отчётов об исполнении бюджета муниципального образования за 1 квартал, полугодие и 9 месяцев 2024 года и готовил заключения и информации по результатам указанной экспертизы (подготовлено 3 заключения).

В ходе проведения в 2024 году экспертно-аналитических мероприятий по вопросам, входящим в компетенцию КСО, грубых нарушений бюджетного законодательства не установлено. Незначительные нарушения и недостатки устранялись в рабочем порядке без направления отрицательного заключения.
Основные выводы по результатам деятельности.
Главной проблемой в сфере местных финансов по-прежнему является низкий уровень налоговых доходов в местных бюджетах.
В этих условиях основным источником муниципальных финансов остаются межбюджетные трансферты, доля которых составляет 70 и более процентов. При этом основная часть межбюджетных трансфертов являются целевыми, поэтому органы местного самоуправления не могут повлиять не только на установление субсидии или субвенции, но и направления их расходования.

Полное отсутствие у муниципалитетов к расширению своего производственного, налогового потенциала. А из-за недостаточности налоговых доходов не обеспечивается на деле принцип самостоятельности бюджета.